- 1 -

新华社北京 1 月 4 日电 近日，中共中央办公厅、国务院办公

厅印发了《关于在湖泊实施湖长制的指导意见》，并发出通知，

要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

《关于在湖泊实施湖长制的指导意见》全文如下。

为深入贯彻党的十九大精神，全面落实《中共中央办公厅、

国务院办公厅印发〈关于全面推行河长制的意见〉的通知》要求，

进一步加强湖泊管理保护工作，现就在湖泊实施湖长制提出如下

意见。

一、充分认识在湖泊实施湖长制的重要意义及特殊性

党的十九大强调，生态文明建设功在当代、利在千秋，要推

动形成人与自然和谐发展现代化建设新格局。湖泊是江河水系的

重要组成部分，是蓄洪储水的重要空间，在防洪、供水、航运、

生态等方面具有不可替代的作用。长期以来，一些地方围垦湖泊、

侵占水域、超标排污、违法养殖、非法采砂，造成湖泊面积萎缩、

水域空间减少、水质恶化、生物栖息地破坏等问题突出，湖泊功

能严重退化。在湖泊实施湖长制是贯彻党的十九大精神、加强生

态文明建设的具体举措，是关于全面推行河长制的意见提出的明

 - 2 -

确要求，是加强湖泊管理保护、改善湖泊生态环境、维护湖泊健

康生命、实现湖泊功能永续利用的重要制度保障。

同时，在湖泊实施湖长制具有特殊性：一是湖泊一般有多条

河流汇入，河湖关系复杂，湖泊管理保护需要与入湖河流通盘考

虑、统筹推进；二是湖泊水体连通，边界监测断面不易确定，准

确界定沿湖行政区域管理保护责任较为困难；三是湖泊水域岸线

及周边普遍存在种植养殖、旅游开发等活动，管理保护不当极易

导致无序开发；四是湖泊水体流动相对缓慢，水体交换更新周期

长，营养物质及污染物易富集，遭受污染后治理修复难度大；五

是湖泊在维护区域生态平衡、调节气候、维护生物多样性等方面

功能明显，遭受破坏对生态环境影响较大，管理保护必须更加严

格。在湖泊实施湖长制，必须坚持问题导向，明确各方责任，细

化实化措施，严格考核问责，确保取得实效。

二、建立健全湖长体系

各省（自治区、直辖市）要将本行政区域内所有湖泊纳入全

面推行湖长制工作范围，到 2018 年年底前在湖泊全面建立湖长

制，建立健全以党政领导负责制为核心的责任体系，落实属地管

理责任。

 - 3 -

全面建立省、市、县、乡四级湖长体系。各省（自治区、直

辖市）行政区域内主要湖泊，跨省级行政区域且在本辖区地位和

作用重要的湖泊，由省级负责同志担任湖长；跨市地级行政区域

的湖泊，原则上由省级负责同志担任湖长；跨县级行政区域的湖

泊，原则上由市地级负责同志担任湖长。同时，湖泊所在市、县、

乡要按照行政区域分级分区设立湖长，实行网格化管理，确保湖

区所有水域都有明确的责任主体。

三、明确界定湖长职责

湖泊最高层级的湖长是第一责任人，对湖泊的管理保护负总

责，要统筹协调湖泊与入湖河流的管理保护工作，确定湖泊管理

保护目标任务，组织制定“一湖一策”方案，明确各级湖长职责，

协调解决湖泊管理保护中的重大问题，依法组织整治围垦湖泊、

侵占水域、超标排污、违法养殖、非法采砂等突出问题。其他各

级湖长对湖泊在本辖区内的管理保护负直接责任，按职责分工组

织实施湖泊管理保护工作。

流域管理机构要充分发挥协调、指导和监督等作用。对跨省

级行政区域的湖泊，流域管理机构要按照水功能区监督管理要求，

组织划定入河排污口禁止设置和限制设置区域，督促各省（自治

区、直辖市）落实入湖排污总量管控责任。要与各省（自治区、

 - 4 -

直辖市）建立沟通协商机制，强化流域规划约束，切实加强对湖

长制工作的综合协调、监督检查和监测评估。

四、全面落实主要任务

（一）严格湖泊水域空间管控。各地区各有关部门要依法划

定湖泊管理范围，严格控制开发利用行为，将湖泊及其生态缓冲

带划为优先保护区，依法落实相关管控措施。严禁以任何形式围

垦湖泊、违法占用湖泊水域。严格控制跨湖、穿湖、临湖建筑物

和设施建设，确需建设的重大项目和民生工程，要优化工程建设

方案，采取科学合理的恢复和补救措施，最大限度减少对湖泊的

不利影响。严格管控湖区围网养殖、采砂等活动。流域、区域涉

及湖泊开发利用的相关规划应依法开展规划环评，湖泊管理范围

内的建设项目和活动，必须符合相关规划并科学论证，严格执行

工程建设方案审查、环境影响评价等制度。

（二）强化湖泊岸线管理保护。实行湖泊岸线分区管理，依

据土地利用总体规划等，合理划分保护区、保留区、控制利用区、

可开发利用区，明确分区管理保护要求，强化岸线用途管制和节

约集约利用，严格控制开发利用强度，最大程度保持湖泊岸线自

然形态。沿湖土地开发利用和产业布局，应与岸线分区要求相衔

接，并为经济社会可持续发展预留空间。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2306